CÂMARA
— MUNICIPAL DE ITUIUTABA

EXPERIÊNCIA E TRABALHO

MOÇÃO DE APLAUSOS N° 13/2020

Hoje dia 12 de maio é comemorado o Dia do Enfermeiro (a), uma

profissão que exige dedicação, cuidado, disposição, sacrificio e, acima de tudo

vocação, sem esses atributos alguém que trabalha na área de enfermagem jamais

conseguiria servir da maneira como deve ser feito. Os enfermeiros e enfermeiras

são profissionais essenciais para as nossas vidas, merecem muito mais que

aplausos, mas sim reconhecimento.

Não poderia deixar de parabenizar os homens mulheres que atuam nesta

função, em todos os âmbitos da saúde, zelando e cuidando da população.

"A Enfermagem uma arte; para realizá-la como arte, requer uma devoção

tão exclusiva, um preparo tão rigoroso, quanto obra de qualquer pintor ou

escultor; pois que tratar da tela morta ou do frio mármore comparado ao tratar do

corpo vivo, templo do espirito de Deus? uma das artes; poder-se-ia dizer, mais

bela das artes".  (Florence Nightingale).

Sem mais para o momento, elevo meus votos de estima e consideração.

Sala das Sessões, 12 de maio de 2020.

www ituiutaba mg  leg  br
PRAÇA CONEGO ANGELO, SN- ITUIUTABA-MG

• •  -: Is

	Page 1